(1) *Hist. littér. de la France*, t. XIII, p. 512.

fut pas l'inventeur. Né dans le bourg de Mortagne, en Flandre, vers l'année 1106, Gauthier professa tour à tour la rhétorique et la philosophie sur la montagne Sainte-Geneviève, de l'année 1136 à l'année 1144. En cette année 1144 il était élu doyen de l'église de Laon, et plus tard, en 1155, évêque de la même église. La date de sa mort est également certaine ; il mourut en l'année 1174. Si donc le fragment *Sur les Genres et les Espèces* est, comme le suppose M. Cousin, une œuvre de la jeunesse d'Abélard (1), il ne peut être question dans ce fragment de la doctrine de Gauthier de Mortagne, qui dut paraître pour la première fois en chaire alors que, depuis dix ans au moins, Abélard ne professait plus. Ainsi, quand même la conjecture de M. Cousin ne serait pas fondée, quand le traité *Sur les Genres et les Espèces* serait non pas un des premiers, mais un des derniers écrits d'Abélard sur les diverses parties de l'*Organon*, on ne pourrait trouver dans cet écrit aucune allusion à Gauthier de Mortagne, qui dut venir à Paris étudier la philosophie lorsque Abélard cessait de l'enseigner. Cependant, puisque nous avons refusé de produire la thèse de la non-différence sous le nom de Guillaume de Chanpeaux, il nous reste à dire qui la recommanda le premier, du moins avant Gauthier de Mortagne, aux deux partis belligérants.

La voici, telle que l'expose Abélard : *Nihil omnino est præter individuum, sed et illud, aliter et aliter attentum, species et genus generalissimum est. Itaque Socrates, in ea natura qua subjectus est sensibus, secundum illam naturam quam significat adesse Socrati, individuum est ideo quia tale est proprietas cujus nunquam tota reperitur in alio. Est enim alter homo, sed Socratitate nullus homo*

(1) *Introd. aux ouvr. inéd. d'Abél.*, p. 36.

præter Socratæ. De eodem Socrate quandoque habetur intellectus non concipiens quidquid notat hæc vox Socrates ; sed, Socratitatis oblitus, id tantum perspicit de Socrate quod notat idem homo, id est animal rationale mortale, et secundum hoc species est ; est enim prædicabilis de pluribus in quid de eodem statu. Si intellectus postponat rationalitatem et mortalitatem, et id tantum sibi subjiciat quod notat hæc vox animal, in hoc statu genus est. Quod si, relictis omnibus formis, in hoc tantum consideremus Socratem quod notat substantia, generalissimum est. Idem de Platone dicas per omnia. Quod si quis dicat proprietatem Socratis in eo quod est homo non magis esse in pluribus quam ejusdem Socratis in quantum est Socrates (æque enim homo qui est Socraticus in nullo alio est nisi in Socrate, sicut ipse Socrates), verum quod concedunt ; ita tamen determinandum putant : Socrates, in quantum est Socrates, nullum prorsus indifferens habet quod in alio inveniatur ; sed, in quantum est homo, plura habet indifferentia, quæ in Platone et in aliis inveniuntur. Nam et Plato similiter homo est ut Socrates, quamvis non sit idem homo essentialiter qui est Socrates. Idem de animali et substantia (1). En français :

« Rien n'existe hors de l'individu ; mais l'individu, considéré de diverses manières, est l'espèce et le genre, et ce qu'il y a de plus général. Ainsi Socrate, quant à sa nature accessible aux sens, quant à cette nature qui est dite appartenir à Socrate, est un individu, parce qu'il est ce dont la propriété ne se retrouvera jamais tout entière en aucun autre : car il y a d'autres hommes, mais aucun autre homme que Socrate n'est doué de la socratité. On peut quelquefois concevoir

(1) *Introd. aux ouvr. inéd. d'Abél.*, p. 123.

« Socrate, sans tenir compte de ce que représente ce
 « mot *Socrate*. Alors, négligeant la socraticité, l'intellect
 « ne voit plus en Socrate que ce qui s'appelle l'*homme*,
 « c'est-à-dire l'animal raisonnable, mortel ; et voilà
 « l'espèce, car ce nom d'*homme* est prédicable de plu-
 « sieurs en quiddité de même état. Si l'intellect écarte
 « la rationalité et la mortalité, et ne considère que ce
 « que désigne le mot *animal*, Socrate, en cet état,
 « devient genre. Si enfin, laissant de côté toutes les
 « formes, on ne voit en Socrate que ce qu'exprime le
 « mot *substance*, Socrate est ce qu'il y a de plus général.
 « Il en est de même de Platon sous tous les rapports.
 « Si l'on objecte que le propre de Socrate, en tant
 « qu'homme, ne se retrouve pas plus en plusieurs que
 « le propre de Socrate, en tant que Socrate (l'homme
 « socratique n'étant en aucun autre que Socrate, ainsi
 « que Socrate lui-même), ils accordent cela, mais avec
 « cette restriction : Socrate, en tant que Socrate, n'a
 « rien de non-différent qui se trouve dans un autre ;
 « mais, en tant qu'homme, il a plus d'un élément non-
 « différent qui se retrouve chez Platon et chez d'autres
 « individus, car Platon est homme comme Socrate l'est,
 « bien qu'il ne soit pas, comme essence, le même homme
 « que Socrate. Et il en est de même de l'animal et de
 « la substance. »

Tel est donc, suivant Abélard, le système de l'identité, ou de la non-différence. Il l'expose avec le dessein de le critiquer. Il est donc vraisemblable que, pour offrir par avance des facilités à sa critique, il substitue volontiers, dans cette exposition, un mot à un autre mot. Qu'on veuille bien maintenant lire avec la même attention le passage suivant. Il n'est plus d'Abélard ; il est d'un autre philosophe du même temps, et celui-ci n'est

pas un adversaire, c'est un partisan du système de la non-différence. Voici ce fragment : *Genus et species, de his enim sermo, esse et rerum subjectarum nomina sunt. Nam si res consideres, eidem essentiae et generis et speciei et individui nomina imposita sunt, sed respectu diverso. Volentes enim philosophi de rebus agere secundum hoc quod sensibus subjectae sunt, secundum quod a vocibus singularibus notantur et numeraliter diversae sunt, individua vocaverunt, scilicet Socratem, Platonem et ceteros. Eisdem autem aliter intuentes, videlicet non secundum quod sensualiter diversi sunt, sed in eo quod notantur ab hac voce homo, speciem vocaverunt. Eisdem item in hoc tantum quod ab hac voce animal notatur considerantes, genus vocaverunt. Nec tamen in consideratione speciali formas individuales tollunt, sed obliviscuntur, cum a speciali nomine non ponantur. Nec in generali species ablatas intelligunt, sed inesse non attendunt, vocis generalis significatione contenti. Vox enim haec animal jure illa notat subjecta cum animatione et sensibilitate ; haec autem homo totum illud et insuper cum rationalitate et mortalitate ; Socrates vero illud idem, addita insuper numerali accidentium discretionem. Una velut doctrina non initiatis patet consideratio individualis ; specialis certe non modo litterarum profanos, verum et ipsius arcani conscios admodum angit. Assueti enim rebus discernendis oculos advertere, et easdem longas et latas atque conspiciere, necnon unam aut plures esse undique circumscriptione locali ambitas perspicere, cum speciem intueri nituntur (1), eisdem quodammodo caliginibus implicantur, nec ipsam simplicem notam, sine numerali, aut circumscriptionali sine, contemplari, nec*

(1) Il faut lire *nituntur*.

ad simplicem specialis vocis positionem ascendere queunt. Inde quidam, cum de universalibus ageretur, sursum inhiens : Quis locum eorum mihi ostendet ? inquit. Adeo rationem imaginatio perturbat, et, quasi invidia quadam, subtilitati ejus se opponit. Sed id apud mortales. Divinæ enim menti, quæ hanc ipsam materiam tam vario et subtili tegmine induit, præsto est et materiam sine formis et formas sine aliis, imo et omnia cum aliis, sine irretitu imaginationis distincte cognoscere. Nam et antequam convincta (1) essent universa quæ vides, in ipsa Noy simplicia erant ; sed quomodo et qua ratione in ea essent id et subtilius considerandum et in alia disputatione dicendum est. Nunc autem ad propositum redeamus. Quum igitur illud id quod vides et genus et species et individuum sit, merito ea Aristoteles non nisi in sensibilibus esse proposuit ; sunt etenim ipsa sensibilia quævis acutius considerata. Quum vero ea, in quantum dicuntur genera et species, nemo sine imaginatione per se pureque intuetur, Plato extra sensibilia, scilicet in mente divina, et conspici et existere dixit. Sic viri illi, licet verbo contrarii videantur, re tamen idem senserunt. Nec tamen ego id ad unum reseco ut omnia omnium verba a falsitate absolvam.

Ce qui peut se traduire ainsi : « Les genres et les espèces
 « sont l'essence même et sont aussi les noms des choses.
 « Car, à bien voir les choses, c'est la même essence qui a
 « reçu les noms de *genre*, d'*espèce* et d'*individu*, mais la
 « même essence diversement considérée. En effet, les
 « philosophes, voulant traiter des choses en tant que
 « soumises aux sens, en tant que désignées par des
 « noms singuliers et distinctes en nombre, les appelèrent
 « des *individus* ; comme Socrate, Platon et les autres.

(1) Il faut lire *convincta*.

« Considérant ensuite les mêmes individus, non pas
 « selon leur diversité sensible, mais selon ce que signi-
 « fie ce mot *homme*, ils les appelèrent espèce. Les con-
 « sidérant de même selon ce que représente ce mot
 « *animal*, qui se dit des uns et des autres, ils les appe-
 « lèrent *genre*. Et, toutefois, en ne considérant que l'es-
 « pèce ils ne suppriment pas les formes individuelles,
 « mais ils les négligent, parce que le nom d'*espèce* ne
 « donne pas ces formes : de même, quand ils consi-
 « dèrent le genre seul, ils n'entendent pas que les
 « espèces disparaissent ; mais, ne s'occupant que de ce
 « que désigne le genre, ils ne tiennent pas compte de
 « ces espèces qu'il embrasse (qui lui sont inhérentes,
 « *inesse non attendant*). En effet, le mot *animal* indique
 « bien le sujet doué de l'animation et de la sensibilité ;
 « *homme* indique le même tout, auquel sont venues
 « s'ajouter la rationalité et la mortalité ; *Socrate*, le même
 « encore, étant, en outre, donnée la diversité en nombre
 « des accidents. La seule science que possède l'homme
 « qui n'est pas initié est la science de l'individuel ; quant
 « à la considération de l'espèce, elle embarrasse, elle
 « inquiète non-seulement les profanes, mais encore
 « ceux qui ont pénétré dans le sanctuaire. Accoutumés,
 « en effet, à juger les choses avec leurs yeux, à les voir
 « longues, larges, hautes, et toutes, soit isolées, soit
 « par groupes, circonscrites par la limite du lieu, ils se
 « perdent dans les brouillards lorsqu'ils s'efforcent de
 « contempler l'espèce ; ils ne peuvent saisir un signe
 « simple (*simplicem notam*), qui n'est assujetti ni à la
 « limite du nombre, ni à celle du lieu ; ils ne peuvent
 « s'élever jusqu'à la détermination simple du mot *espèce*.
 « De là quelqu'un, entendant traiter des universaux,
 « s'écria tout ébahi : Qui me montrera le lieu où ils